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Mia naití^ía nk- 
marinus iilieiijai
Japonų laikraščiai prane¿a, 

kad Rusija pardue dantį Vckie 
tijai savo 20 submarirų, kūne 
būsią naudojami Tolimuose Ry 
tuose skandinimui anglų ir 
prancūzų laivams. Šie suirta- 
rinai turėsią savo bazę Vladi 
vastoke, kur būsią aprūpinami 
maistu ir benzinu bei amuni
cija.

Fashinilo lieiuvcs lai
vas "tas"

Telegramos iš Belgijos pra 
neša kad trečias Littuvos lai
vas ‘Kaunas1 1.350 torų talpos 
netoli Ee'gijos pakraščiu, pas
kendo, du jūrininkai prigėrė ir 
¡5 išsigelbėjo. Laivas užvaži - 
vo ant povandeninės minos, ku
ri ir pramušė laivui dugną Lai
vas vyko tuščias į Anglija par
sivežti akmens anglies. 

llohiEčiai lílíiío Bag- 
netines luinas 
Didelį išgąstį anglams ir 

prancūzams bei kitoms valsty
bėm įvarė naujai pasirodžiusios 
povandeninės magnetinės mi 
nos, kurios savo magnetine jė
ga pačios prie laivo prisiartina 
ir sprogsta nuskandindamos ir 
didžiausi laiva. Tokių po ande- 
niniu minų vokiečiai savo sub 
marinais jau spėjo prisėti visuo
se Anglijos bei Prancūzijos lai
vyno keliuose. Užtat nenuos
tabu, kad kiekvieną dieną pas
kęsta bent po 10 prekinių bei 
kitokių laivų. Ir dėl nekitokios 
priežasties paskendo ir Lietu
vos 3 laiviai. Dėl šito Anglija 
griebėsi griežtų, priemonių prieš 
vokiečius, įsakydama konfiskuo
ti visas vokiškas prekes, kurios 
būtų gabenamos į bet kuria 
valstybę.

himiiij litiiia ly
tim^

Paskutinėmis dienomis vėl 
pasik itė Runcnijfs vyriausy
bė. Dabar vjriaisybę, sidarė 
lataresku, Vokietijos dtavgin- 
gumo šalininkas. Manoma, kad 
tai įvyko Vokietijai spaudžiant, 
kad Rumunija dangau naftos 
parduotu Vokietijai ii sustab
dytų priešvokiškają. srovę Ru
munijoj.

ko ir Miia lÉdíiiia 
IIEPIÍlliiESWlliS

Indijos tautinio atg min< 
vadas Gandhi reikalai ja Indi
jos neprklausomybės ir jeiAn- 
gbja geruoju tai padarytų, tai 
Indija galėtų padėti visokia pa
rama jos kare su Ve kietija.

Suomiai nraleiio
Ėjusios derybos tarp Suo

mijos ir Rusijos, nutrūko ir 
Suomijos delegaiai iš Maskvos 
grįžo namo. Rusija Suomijai 
davusi ilgesnį laiką apsispręs
ti ir primena, kad ir jai neat
sitiktų taip, kaip kad Lenkijai 
atsitiko.

Bruzfla Čekei
Pragos universitete įvyko 

kruvinas susirėmimas tarp vo
kiečių profesorių ir studentų, 
kurs vėliau išsiplėtė į masini 
judėjimą pr eš vokiečius. Dėl 
š ų įvykių buvo sušaudyta 8 
studentai ir vienas veikėjas; gi 
ant rytojaus dar buvo sušau
dyta 3 čekai studentai ir 
daugybė areštuota.

Atvyko rūsy delegacija 
tau

Praeitame numeryje rašė
me, kad prasidės derybos tarp 
Lietuvos ir Rusijos dėl a'simay- 
nimo piliečių, loki derybų de 
legacija iš Maskvos jau atvyko

Žytly Knsplinla
Hitleris, užkariautoj Lenki

joj kuria žydų respubliką, ku
rios sostinė būsianti Liublinas.

I čia vagonais iš Visoš 
Vokietijos, Austrijos, Čekoslo
vakijos ir Lenkijos -kampų ga
benami visi žydai. Manoma, 
kad žydų sušidarys apie 3 mi
lijonus. Taipgi bus organizuo
jama ir Lenkija, susidaranti 
tik iš lenkų.

Gražins žemes
Šiomis dienomis Vokietija 

pasirašė sutartį su Slovakija, 
kuria einant Slovakijai bus g a- 
žinamos \isos žemės, kurias 
Lenkija 1920 metais buvo pa
grobusi iš Slovakijos. Taipgi 
kalbama, kad Vokietija gražins 
Lietuvai Suvalkus, Seinus in 
Gardiną.

Iš Karo ironlo
Jau praėjo daugiau mėne

sio laiko, kaip vokiečių ir pran
cūzų fronte neįvyko smarkesnių 
susirėmimų. Ahi pusės laikosi 
savuose ¡«¡tvirtinimuose ir tik 
retai pasikartoja žvalgų maži su 
sirėmimai. Kiek smarkesni su
sirėmimai vyksta ore, kur tarp 
atskirų skadrilių sušišaudoma 
ir numušami po vieną kitą or
laivį. Paskutines savaitės bėgy
je vokiečiu orlaiviai labai daž- 
n i pradėjo skraidyti virš An
glijos ir net virš Londono. Vo
kiečių orlaiviai pradėjo mėtyti 
iš orlaivių magnetines plaukio 
jančias bombas, kad net tokių 
bombų jau pasorodę ir Tem
zės upėje, prie pat Londono.

Kaunan, kur tarsis dėl gražini
mo iš Rusijos žemiu 120.CCO 
lietuvių, gi iš Lietuves bus iš 
vežami visi rusai, baltgudžiai 
ir dalis žydu, kas sudarys apie 
120.COO. Taip Lietuva bus ap- 
valy a nuo rusiškų mažumų-

Vėl perha iwg
Anglija vėl veda derybas 

dėl antrojo užsakymo Argenti
noj mėsos. Šilo kaitų Anglija 
norinti pirkti Argentinoj 3C.OOO 
tonų mėsos.

iii» taliliiO
Olandijos vyriausybė 'ikrai 

yra susirūpinusi dėl galime 
puoliu o iš Vokietijos pusės, 
nes patys olandai gerai ži
no, kad Vokietijai kariaujant 
su Anglija, ir yra neišvengia
ma. Olandijos teritorija, kurią 
užėmus, Anglijos sostinė Lon 
doras būtų lengvai brnbarduo- 
jamas. Dėl šito olandai yra su
traukę nemažai savo kariuome
nės visu Vokietijos pakraščiu 
ir užliejo vandeniu nekurias sa
vo žemės sritis, kurios trukdy
tų Vokietijos kariuomenei brau 
tis į Olandijos gilumą.

Pripažino litais
Iš Kauno pranešama, kad 

Lietuvos vyriausybė oficialiai 
pripažinusi Slovakiją, kaipo 
Nepriklausoma valstybę.

talja Prsncnziioj
Kaip žinoma, pasidalijus 

Lenkija tarp Vokietijos ir Ru
sijos, Prancūzu vyriausybė ne
toli Paryžiaus lenkams užleido 
vieną miestelį, kurs užima 1 ki
lometrų ploto ir 2 kil. ilgio ir 
kurį pavadino Nepriklausoma 
Lenkija. Iš čia po vadovybe 
gen. Sikorskio organizuojama 
lenku kariuomenė ir remiama 
Lenkijos atstatymas. Gi pinigų 
I enkai turi, nes bėgdami išsi- 
v? ė 70 tonų aukso, visas Len
kijos rezervas.

PRANEŠIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė 

Buenos Aires praneša, kad nuo 
pradžios Gruodžio mėn. šių 
metų, Paiuntin\bės darbo va
landos pakeičiamos sekančia 
tvarka: pauostomis dienomis 
nuo 10 iki 13 vai. ir šeštadie
niais nuo 9 iki 12 vai.

1

7iutir.il


2 PIETŲ AMERIKOS tlNIOS N 47

Kuria Valstybes Prancūzijoj.
Išbėgus Lenkijos vyriausybei į Prancūziją ir pul 

kininkui Beckui pasakius, kad jo misija užsibaigusi, kiti 
lenkai sukūrė Paryžiuje naują Lenkijos valdžia. °

Šitą lenku valdžią pripažino Anglija ir Prancūzi
ja, bet kai ji nebeturėjo savo teritor-jos nei pavaldiniu, 
tai Prancūzijos pietuos buvo duotas mažytis žemės skly
pelis su vienu miestuku ir pavadinta: — Mažoji Lenki 
ja. -

Lygtai tok- pat ir toj pačioj Prancūzijoj susikūlė 
— Mažoji Čekoslovakija. — Jei karas ilgiau užsitęs, tai 
Prancūzijoj dar galės gimti — Mažoji Austiija — ir jei 
Italija išeis su Vokieti ?, tai gims ir mažoji — Abisini
ja— ir mažoji — Alban'ja. —

Mat Anglijai, kuri vienaip ar kitaip va'do keturis 
šimtus milijonų įvairiu tautų, dabar prisireikė kurti Pran
cūzijoj mažos “valstybės“, kad šitų tau’ų vardu veikus 
žmonijos opiniją, dėjusis skriaudžiamųjų užtarytoja, kad 
gavus jų žmonių simpatijas Anglijai ir nugalėjus Vokie
tiją- . .

Antra, kaip Čekoslovakija, taip ir Lenkija visus 
aukso rezervus išsivežė, tai ir 70 tonu iš lenkų aukso 
atsigabenti Anglijon, taip pat ne iš kelio, o koki dabar 
auksinė proga kalbėti apie tautų laisves kai pažadais ga
li sugaudyti šimtus tūkstančiu be tėvynės austru, čekų, 
lenkų ir kitu, kuriuos apginklavus galima siusti į pirmą 
ugnies liniją. Juk anglai visuomet ir visur svetimomis 
rankomis iš ugnies kaštanus ėmė ir šaltai valgė. Kitaip, 
keturiosdešimts milijonų anglų nebūtu galėję valdyti ke
turių šimtu milijonu neanglų. Bet Anglijai, kurios lordai 
suvalgydavo kas pasauly buvo geriausio, rūkė brangius 
cigarus, nedirbo fizinio darbo, šiandiena pas'darė karšta.

Begailestingai vokiečiai skandina jų laivus, vokie
čių orlaiviai jau mėto bombas ant jų salų ir tas vera- 
t nklis, kuriuomi anglai laikė apra zgę pasaulį, šiandie
ną ima trūkti.

Vokiečiai, susitarė, su galngu kaimynu sausumoj, 
jūroj ir ore, o dar galingesniu maisto ir žabalo rezervais.

Ka tuomet reiškia Anglijos blokada Vokietija? Te
gul ji ir reiškia, bet vokietys gaudamas duonos ir naf
tos iš Rusijos irgi ramiai galės karą tęsti, naikindamas 
Anglijos galybę jūroje.

Vokietijai ir reikia laiko, kad Anglija subrašlėfų ir 
subirėtų toji imperija, kuri iki šiol pasauliui diktavo.

Jau dabar Indija kalba apie nepriklausomybę, Gi
braltarą, Ispanija prie pirmos progos galės uždaryti, Ar
gentina ir prie progos Malvinas pasiims, iš Kinijos, Ka
nados, tūkstančių salų, Palestinos, Afrikos, Australijos 
ir kitur irgi gali pr seiti krsustyt s.

Štai kur šuo pakastas ir ko Anglija kariauja, dėl 
ko kalba apie mažųjų tautų laisvę ir šaukia jas padėti 
nugalėti Vokietija.

Bet, kad jai rūpėtu nuoširdžiai mažosios tautos, 
tai tik naivūs gali manyti ir tikėti.

Lenkija užpuolė mus, smurtu pagrobė Vilnių ir 
Anglija ramiai numojo ranka bei banditini L nkų žygį pri
pažino teisėtų.

Italija užpuolė Abi inija užgrobė ją, Anglija pasi
barė, bet numrjo ranka ir nutilo.

Vokietija užgrobia Austrija, susitarus su 
Italija, sunaikina Ispanuos respublika, Anglija 
vėl tik žodžiais žaidžia ir nuolat kalba, kad jos intere
sams jūroje nebūtų pakenkta. Vokiet ja ima Sudetus iš 
Čekoslovakijos, Anglija pasirašo Miunchene Čekoslova
kijos draskymą. Bet Hitleriui to nebeužtenka. Jis pasiima 
visą Čekoslovakija, Klaipėdą ir atsisuka į Lenkija bei Bal
kanus. Hitleris aiškiai reikalauja prarastų kolonijų, jis 
gaivališkai ginkluojasi, plečia teritorija ir visaip auga. An
glija pamato, kad sustiprė ęs, tvirtai atsistojęs reikiamuo
se jūrų punktuose, sudares galing' ir modernia armiją, 
Hitleris nepasiliks be revanšo Pra. cūzijri ir eis prie An
glijos galybės apkarpymo.

Misteriai susirūpina ir pasako, kad Lenkijos ne
beleistą Vokietijai lit s i ir dėl šito sukursto panaberijoj 
apjakusius Lenkijos politikus, kad tie neduotų net ir Dan
cigo Vokietijai, grynai vokiško mieto.

Biednas Beckas paklauso Čemberlaino ir pralo

šęs visą Lenkija, atsidūręs Prancūzijoj pats pasisako: - 
Savo misija aš užbaigiau. —

Ir koki karti, tragiška poro Becko tiesa. Jis-MVt 
misija atliko visą — oičizną — nušlavęs nuo žemės vei 
do ir pats atsidūręs emigracijoj. Galimas dalykas, kai 
Beckas su savo kolegomis suprato Anglijos rOpinimąs 
mažu u tautų laisve ir atsisakė bedalyvauti naujoj Len 
kijos vyriausybėj. Jis ją įteikė generolui Sikorskiui, ku 
rio misija gal nei kiek geriau neišeis. Buvusi Lenkija re 
kia i žn iršti, res už ukrainieč us ir baltgudžius Anglij 
ncka'icus si Pus ijr, o kr d?ng dabar ir Lietuvą nuo Len 
kurs skis I nsija, t; i ir Vilnių, kaip savo ausį penas S 
kc rrkis I < n at \ s

M<s nes; m šalmiukai, kad Lenkijos nebebūtų, me 
nesam šalirii ka ir Hitlerio kad jis pasaulį užvaldytų 
bet nesam ir Anglijos šalininkai, kad ji po seno pašau 
Ii valdytu, tautas caly'ų ir su jomis mainikautų lyg k( 
kiais daiktais.

St. Ivanauskas

Negrų Respublika.
Ko'umbui atradus naują 

Amerikos žemyną ir pradėjus 
į jį plaukti senojo pa^au’io žmo 
nėms, ypač iš Ispaniios ir Por 
tugalijos, kurie ten hekariauda 
mi su indėnais greit pralobda- 
vo ir nenorėdavo dirbti bet ko 
kio darbo, stipriu ir patvarių 
darbininkų n buvo, tuomet ra 
dos žmonių, kuriu tikslas bu 
vo tokių darbininkų surasti.

Jie atplaukė Europon, bet 
čia mažai laimėjo. Iš Europos 
laivus pasuko į Afriką, tais lai 
kais dar irgi mažai ištirtą že 
myną. Rezultatai iš karto buvo 
patenkinami. Afrikiečiai (įvai 
rios negru giminės) sutiko va 
žinoti < irbti. Ir kai jie pabiro 
dč tikrai geri darbininkai, reika 
Jaują mažai atlyginimo ir poil 
šio, verteivos vėl puolės atvež 
ti nauius jų transportus Paklau 
sa kas kat didėjo. Kartais ne 
galėdami gražiuoju prikalbinti, 
verteivos prieš negrus pavarto 
davo smu'ta ir per prievartą su 
gave nugabendavo Amerikon.

Kadangi negru reikalu nie 
kas negynė, tai darbdaviams 
buvo laisvo? rankos — jie ga 
įėjo dalį uždarbio nusukti ar 
ar net prie da bo paspausti. Pa 
kantrūs negra' s v o pon m* 
dažnai nudk i-daco, 1 et. sako 
ma, žmogus žmogui — žvėris, 
todėl palaipsniui 'š negru bu 
vo vis daigiau reikalaujama, 
vis mažiau b'kreipiama domės 
į tai, kad. ir jie žmonės, kol bu

vo prieita iki visiško* vergt os 
Negrai t po priklausomi nuc 
šeimminko, kuris su jais gali 
jo elgtis pagal savo nuožiūri 
ilgainiui buvo prieita ligi to 
kad negrai buvo laikomi žemes 
niais tvariniais nei gyvuliai.Jii 
buvo bailiausiai išnaudojami i 
nuožmiausiai kankinami.

Bet kultūrai ir civilizacija 
progresuojant, žmonių jausma 
irgi keitėsi. Štai 1809 m. gims 
ta Abromas L inkolnas, kurie 
laukia didžiulis uždavinys, di 
de’is darbas. Tai buvo iarsi kel 
rietis, nurodęs negrams kelia 
laisve. lis pats ja suteikė 1865 
metais beprrzidentaudamas.

Simfmeči ’S vargusums ii 
kentėiu«iems užtekėjo laisvė! 
žvaigždė. Į e buvo sulyginti tei- 
sėmis su visais kitais demokra
tiškosios Amerikos piliečiais, 

Laisvai galėjo pasirinkti ai 
ha laisva grižimą į savo tėvy- 
ne arba įstatymais nuo išnau
dojimo apsaugota darbą. Dau

gelis pasiilgę žydriojo Afrikos 
dangaus skubėjo apleisti kraš
tą. kuriame bizūnais aižė jiems 
oda ir pištalietų šūviais atsaky
davo i kiekviena norą pasiprie
šinti, tarsi bijodami kad vergi
jos panaikinimas nebūtu atšauk
tas. Tačiau grįžtantieji negalėjo 
išsiskirstyti po miškus ir vėl 
virsti laukinais. Nuo to jie jau 
buvo atpratę, o kiti gimę Ame
rikoj visai būtų nesugebėję pri

Tęsinys 4 tame puslapy

l AGENCIA CHEVROLET ji
ji ’’AvelLncda”
!; Automobiliai nauji ir padėvėti ženfausiomis I;
I; kainomis i;
j! Didelis pasirinkimas sunkvežimių ;i

I; Belgrano 260 Aveli. U.T. 22-5987
■ ’ Chacabuco 30/58 - Avellaneda
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APVILTOS MOTERS 
KERŠTAS

Kilusi iš Šakių apskr. Ma
rė Nominaitytė trylika metų 
draugavo su kaimynu jaunuo
lių V. Dabašinskų. Jam buvo 
davusi ir savo sutaupytų pin - 
gų, nes Dabašinskas ją žadėjęs 
vesti. Tačiau jis persikėlė i Se
redžių ir ten vedė kitą merginą.

Vakar Į Seredžių atėjusi 
Nominaitytė su Dabašinskų su
sitiko, ilgai kalbėjosi ir paga
liau klausė ar jis manąs atiduo
ti pinigus. Jis atsakęs, kad ne
atiduosiąs. Tuomet ji paklausu
si ar pastarasis daugiau nieko 
neturįs ką pasakyti Dahašins- 
kas jai ranka sudavęs per vei 
dą. Ji išsitraukė revolveri ir ke
liais šūviais jį mirtinai nušovė

Nominaitytė areštuota ir 
jau vakar vakare uždaryta Kau
no kalėjime.

„ADVOKATUI“ PATVIRT1 
NO BAUSME

Marijampolės Apygardos 
Teismas buvo nubaudęs Petra 
Banišauską. gyv. Birštono, 
valšč.. Būdu k. dvejais metais 
sunk, darbų kalėiimo už pasi
vadinama advokatu ir apgavimą 
ūkininko Kazio Banionio. A 
peliaciniai Rūmai Bamšauskui 
bausmę patvirtino.

DEL GYVULIU SlŽEIDE 
KAIMYNĄ

Veiverių valsč., Girininku 
kaime N. Kulakauskas dažnai 
paleisdavo be priežiūros savo 
arklius, kurie išbraidydavė kai
myno Skočo javus, padarydami 
nuostolių. Kartą Skučas iš sa
vo rugių parsivedė Kulakausko 
arklius ir juos uždarė kluone.

Atėjęs Kulakauskas pradė
jo šaudyti ir Skučą sužeidė. A- 
pygardos Teismas Kulakauska 
nubaudė trejais metais sunk, 
darbų kalėjimo.

jis aiškinosi, kad kortomis lo
šęs iš vargo- Teisme paskelbus 
sprendimą Gensas tuoj suim- 
as ir uždarytas kalėjime.

Patiriama, kad I ietuvos 
<ūno Kultūros Rūmai pasiun 
tė at«akyma Pasaulinės ( lim-l 
piados Komi'etui Helsinkyje, I 
Suomijoje, pranešant kad Lie 
tuva kitąmet įvykstančioje pa 
'aulinėje olimpiadoje dalyvau 
ja.

Pil Ločeris, kelerius me 
tus užsienyje studijavęs chemi 
jos ir technologijos klausimus, 
įsteigė Biržuose pirmąją Lietu 
vojefotogra inių plokštelių dirb 
tuvę “A šra“ kurioj nulieiama 
per valanda apie 1.200 plokš
telių, kurios esančios nebloges
nės už užsienines.

Lietuvos Vaisi. Opera ir 
Drama rengiasi pradėti Vilniui 
vaidin i reguliariais laikotar
piais. Opera tuojau statys Ote
lo, o drama S runą.

Vilniaus paskolai realizuo
ti imamas pagrindu dėsnys, kad 
kas daugiau uždirba tas dau
giau turės ir paskolos lakštu 
pirkti. Valstybės tarnautojai bus 
paraginti įsigyti lakštų už suma, 
kuri sudaro nuo 14 iki 150 nuo
šimčiu mėnesinė brutto algos.

Panašiu principu bus pa 
• agintos ir laisvosios profesijos,

Gražus Lietuvos gam les vaizdą

KALĖDOS IR NAUJI METAI
Nepamirški Savo Namiškių Senojoj Tėvynėj

v

Lietuviams Žinomas Bankas
yra pasiruošęs persiųsti Jūsų piniginę dovaną saugiai, 
greitai ir palankiausiomis sąlyti mis, prisiųsdama 
Jums pakvitavimą su garėjo jtitšu, Kuris įrodys, ka 
Jūsų dovana buvo įteikta tiksliai ir su didžiausiu ru 
peš tingumu.

LIETUVIU SKYRIUJE

Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba

Už indėljus T/VUPOMOJOJ KASOJ mokame nuošimčius 4 
kartus į nietušs

bei kili darbo pajamų mokes-ĮVyčių Respublikos Prezidento 
čių mokėtojai, nejudamų turtųIatvaizdu ir Vilniaus herbu (ke
miestuose savininkai, prckvbi- 

kola galima įsigyti nuo lapkri 
čio mėn. pradžios.

Visuomenė jau aukavo per 
Lieluvcs Moterų Tarybos lietu
viškoms kn'grms rinkli komi
siją apie 2 650 ekzpl įvairiu 
vertingu lietuvišku knygų ir 
daug graž ų komp'ektu žurnalų 
Vilniaus krašto lietuviams. —

Spaudos Fondas rengiasi 
išleisti nauja, prieinamą visuo
menei, Vilniaus albumą. 1923 
m. išleistasis kad ir brangus bu
vo, bet jau išparduotas. Be to 
Spaudos Fondas išleido lO.oOO 
Lietuvos valstybinių ženkelių —

turių spalvų).

Nuo spalių 29 d. įvestas 
reguliarus traukinių susisieki
mas tarp Kruno ii Vilniaus. 
Kasdien ten ir atgal vaikščiuo- 
ja po keturis traukinius.

Patiriama, kad organizuo- 
jan os kelios naujos akcinės 
benrrocė' kurios turės tikslą 
atgaivinti sunaikintą Vilniaus 
pramonę 1 Vilrisus sritį nori
ma Įtraukti ir užsieniu kapita
lus, ypatingai iš Skandinavijos

Kaip girdėti, Amerikos lie
tuviai taip pat rengiasi prisidė
ti prie Vilniaus kėlimo.

„KORTOMIS LOŠIAU IŠ 
VARGO“

Kauniškis Ztlmanas Cen
sas buvo pamėgęs gyventi iš 
klastotu vekseliu, '¡s prdi br 
parašus kebu žim irų kauniškiu 
žydų. Už tuos vck elius parduo
tuvėse paimdavo įv ai iu prekių 
paskui jas parduodavo ir tros 
pinigus kortem's pi • k .■

Už vekseliu kla te jimo j; m 
buvo iškeltos trys bylos. I ž 
kiekvina nusikaltimą Ginsas 
nubaustas po ptsar.rų n tlu 
sunk, darbų kalėjimo. Teisme

3
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Vilniui Savuosius Sutinkant.'
Nežiūrint karo ir kitokių 

pasauli slegiančių nuogos jėgos 
veiksmų, teisingumas tebepasi 
lieka žmonijos vedamuoju aks 
tinu. Lietuvos istorinės spaliu 
27—29 cienos, nuo Lietuvos 
kariuomenės įžengimo į Vii 
niaus kraštą iki Lietuvos Ve 
liavos iškėlimo Gedimino Kai 
ne, nuaudėjo visame pasaulyje

Isteriniam žygiui į tikrąją 
Lietuvos sostinę be gausybės 
visų sluoksniu ir organizacijų 
atstovu lietuvių buvo prisirin
kę ir 29 užsienių spaudos bei 
telegramų agentūrų atstovu, ku
rie visus svarbiausius žygio ir 
teisingumo abtafymo momen
tus bevieliais keliais išsiuntinė
jo ne tik po Europos kontinen
tą, bet ir į kitą Atlanto pusę.

Vis dėl to joks genijus ne
gali aprašyti nei kitam perduo
ti tų įspūdžių, kokių pergyve
no tie laimingiejie, kuriems lai 
mė lėmė asmeniškai dalyvauti 
ir savo siela pergyventi tas vi
sos lietuvių tautos džiaugsmo 
dienas. Visa Lietuva tas dienas 
sekė prie radijo priimtuvu, su
sirinkdami kaimuose į tuos na
mus, kuriuose tokie priimtuvai 
buvo; didžiąją džiaugsmo die
ną, spaliu 29 šūviui saliutuo
jant, Vilniaus gyventojams džiū
gaujant Gedimino Kalne suple
vėsavo Lietuvos Vėliava ne tik 
Vilniuje, bet visoje Lietuvoje 
bažnyčiose ėjo iškilmingos dė- 
konės pamaldos ir skambėjo 
varpai, Į kurių galingą chora 
įsiliejo ir broliu amerikiečiu au
kotasis Lietuvai Laisvės Varpas, 
beje. greičiau*ioj ateityje bu* 
iškilmingai perkeltas į Katedtos 
bokštą amžinonoj sostinėj Vil
niuje, ir kurio džiugus skambė
jimas buvo perduotas radijo 
bangomis iš Kauno į Vilnių tą 
valandą, kada Laisvės gatvė* 
aikštėie Vilniuje spalių 28 d 
sostinės gyentojų minios be 
tautybės ir kitų skirtumu entu
ziastingai sveikino ką tik įžen
gusią Lietuvos kariuomenę.

Vilnius, belaukdamas ne
sulaukdamas Lietuvas kaiuo- 
menės, jau gera savaitė kaip bu
vo pasistatęs visose svarbesnio- 
se gatvėse iškilmingus vartus, 
papuoštus vainikais ir laukimo 
bei sveikinimo šūkiais nebe tik 
lietuvių, bet ir lenkų kalbomis.

¡žygiavimo dieną visas 
miestas pasipuošė tokia gausy
be tautinių lietuviškų vėliavų, 
kokia ir laikinoji sostinė Kau
nas nevisuomet pajėgdavo pa
sirodyti. “Vilniaus gyventojai 
sveikina Lietuvos kariuomenę“ 
didžiausias transparentas puo
šė didžiuosius iškilmių va tus, 
pastatytus Laisvės gatvės /buv. 
Jurgio, vėliau Mickevičiaus/ pra 
džioje prie Katedros aikštės.

“Miasto Gediminą wita 
'rmiję Litewska“ kabėjo didžiu 
lis plakatas skersai Vilniaus gat 
vės. Panašių sveikinimo šūkių 
buvo prie miesto geležinkelio 
stoties, prie visu gatvių, kurio
mis buvo laukiama įžengiant ka 
duonienę ir pačiame miesto cen 
tre. Taip pat iškilmingi vartai 
buvo pastatyti prie buv. demar
kacijos linijos kur mūsų kariuo
menei peržengiant trijose vieto
se buvo piūklais perplautos užs 
klandos ir sudegintos 19 metu 
Vilniaus kraštą nuo nepriklau
somosios Lietuvos skyrusios 
gairės. Ne tik į Vilnių buvo 
prisirinkę daugybės žmonių iš 
gana tolimų Vilniaus krašto 
vietų, bet taip pat kariuome
nei einant keliais į Vilnių greti. 
mųių kaimų ir miestelių gyven
tojai su gėlėmis pulkais rinkosi 
pakelėmis, visur širdingai svei
kindami laisvės ir nepriklauso
mybės nešėjus.

Pergyvenęs rūsčias dienrs, 
savaites, mėnesius ir ilgą metų 
e'lę Vilniaus miestą-, vos tik 
mūsų kariuomenei įžengus, pra
dėjo atidarinėti ligi šiol užraki
nėtas duris ir užkalinėtus lan
gus, kuriuose pradėjo išstatinė
ti dar išsaugotus skurdžius mais 
to ir kitokių reikmenų likučius.

Spalių 28 d. nuo 12 vai.1 
iki vėlybo vakaro vis naujoms 
kariuomenės dalims ¡‘raukiant, 
minių minios, užtvindžiuosios 
gatves, susiliejo į vieną, nepa
liaujama, kelias valandas truku 
si, šimtatūkstantinį chora ‘Va
lio/“. Kur t k Vilnius tiek gė
lių ėmė, kuriomis greit h vo 
papuoštos visų karių krūtinės, 
apvainikuoti pabūklai ir nubars 
tyti keliai bei gatvės, kuriais 
pražygiavo I iet u v i škiei i puikai.

“Sulaukėme kur buvote už
trukę? ¡Sveikinam! Witamy Va
lio?“ pastarąjį šūkį buvo išmi - 
kę visi vilniečiai ir tie, kurie 
šiaip lietuviu kalba 1 gi šiol 1 ė 
nemanė interesuotis.

Lietuviu, vietmiu lenkų, 
haltgudž u, zvdu ir totoiiųtai- 
tvbių vardu sveikinimo širdin
gas nrakalbas pasakė jų centri 
n'u organizacijų ats ovai savo 
kalbomi*, kurios radijo garsia 
kalbiais buvo perduodamos ke
liose miesto vietose ir oro ban
gomis išnešiotos po visą nepri 
klausomąją Lietuva ir už jos 
stenu likusia liet"' iu sodvbas.

Negrėit ta pirmąjį vakarą, 
spaliu 28 d., minios teišsiskir-- 
tė pirma kartą po ilgųjų metu 
ir paskutiniu rūsčių dienų ra
miai pasilsėti.

Antroji, spaliu 2° d. išau
šo. jau gatvėse rasdama nepa- 
prastai ir Vilniui atprasta* di
delį judėjimą. Kas skubėjo į

(Pabaiga 9-tame puslapy)

Tęsinys iš 2 tro puslapio 
sitaikyti prie tokio gyvenimo.

Tuo reikalu pasirūpino a 
tatinkamos Amerikos įstaigos 
ir draugijos.

Afrikos vakaruose, du kar
tus didesniame plote negu Lie 
tuva, buvo įkurta laisvoji iš A 
menkos vergijos grįžusiu negru 
respublika demokratiniais pa 
grindais. Visas valdymasis bu 
vo atiduotas į pačių negru ran 
kas, žmoma, išn ok*líntu. Vals 
lybė buvo pavadinta Liberijos

kyklos ir universitetas, kuriuo 
se moko negrai mokytojai ir 
profesoriai. Taip yra geriau, nes 
negras savo juodaodžius moki 
nius daug geriau supranta nei 
kas kitas. Iš viso europiečiu ir 
apskritai baltaodžių čia retai su 
tinkama, o jei ir yra. tai tik 
šiaip sau gyvena bet tarnybos 
jokios negauna, kadangi moks 
lui gana gabūs yra patys negrai.

Teismai sutvarkyti Ameri 
kos jungtinių Valstybių pagrin 
du ir turi nemažai darbo, nes

vardu (liberus lotiniškai reiškia negrai labai staigūs žmonės — 
laisvas). Jos valdžia sudaro pre;susiginčija ir susipeša, o pas- 
zidentas, ministerial ir seimas, kui tuoj eina į te'smą ieškoti 

Visose įstaigose dirba neiteistbrs Žinoma, teisėjas turi 
grai, n jie savo šalį labai my būti labai nusivokiąs ir dažnai 
Ii ir yra stropūs valdininkai, spręsti pagal savo nuožiūrą, įs 

Kad paruoštų jaunaja kar tatymai yra bet jie taikomui tik 
1 Pabaiga 9-tame puslapyje

negrai labai staigūs žmonės —

Ii ir yra stropūs

ta pavaduoti senuosius, yra mo

oy en vez de 
gastar aceite,

fricción de la. . dMHuyc «1 mam 
como si en realidad se limara iodo el mee» 
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el 
aceite. Use MOTORMOVH. YPF. que por su es> 
elusivo proceso de refinación no forma residuos. 
Le aseguramos que el MOTQBMOVIL cuidar^ 
cu coche.
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• Relojería Alemani

; Dominguez 83e Pineyro 
t...................................................... .

Akušerė
Europiete

Dlpkmnota P regoj ir 
Buenos Aires

Filomena Beneš - Bilek į
C LIHK! 1217. i piso
l .T. 23 — 3389 B. Orden j 

Priima kasdiena nuo 9 ryto I 
iki 8 v. vakaro, sekma ieniais i 
visą dieną. Specialistė prie j 
gimdymo ir visų moterį ligų. į 
Kalba visomis slavų kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.

Dr. A. G 0 D E L į

SENIAUSIA KLINIKA 
į f

Prityręs Specialistas greitam i’gydvm ii
| BIINCKAGIJA- Akloji Ir Krrriil. ji

I
 Si FIEIS — I . a j ios Odos ligos

Kraujo analize; \'¡durių ligos — Pi,.adų Ii. ,ot. ,
SPINDULIAI X — Medicínale Elektra

Moteių ligos Motė Ovarios Netvarka menstruacijų 
Lieti vian.s pamas peižiūrė;in,as veltui 

priėmimo válandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

Cine G-al Roca
Pavón 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Vissda gcriausics ir naujausios filircs. Programa įvairi.

Miitiiimiiiiimíimimiiiiiiiiii’iiiiimiimiiimimimmiimmiimiiiiiiiiiiiintiiiiiiiiiiiiir 
j =

Lietuviška Dantų Klinika
ir CLINICS CENTAL P7VCN

Dantų Gydytojas ir Derektorius Eg wiliyH.se =
jn. Krukauskas =

Į TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI, jei darcmi nauji = Ę dantys. Dirbami begcn utiniai lalti. aukse it laučitlo dt ntvs E 
= Aukso dantys ir keteros 22 t uc $ 19. kalti dantys nvo $ 4 ■= E Plombos nuo $ 3. Porcelianinės KtICNGS jlgtmetė g a- Ę 2 r ant i ja Flcn.bcs daromės iš aukso, platins ir porceliano E 
S Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai.

Peržiūrėjimas veltui. E

= PflVOll ¿88 U. T. 22 - 9F95 Vi ¡IcHEÍS Ę
— 4 kvadros nuo Avenida Mitie — Ee

- vuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii-iiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiuiimbiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiwi'r

| illliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiitiiliiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii......... .

I VISU LIGŲ KLINIKA i
| BENDROJI KLINIKA =
= Vidurinės ligos. Čiidis. Plaučiai- Keteros. Pilvas. Nervai. Gal- =E vos skaidė jin ai. I etn i-tun as. Cenoicjot. =
| PLAUČIU LIGOS. |
s Kosulys sštius ir kliniškas liei litas. Auna. Plevtiiasir ki i
= toki susirfimai plaučiais pas nis galutinu išgye’cmi. Perdía- Ę
= nusiljimas — stela apetito, menkejinas (svetio netekimas) E
= praeina visiškai, kas jas mus gydosi. Ę

f Venerines Ligos Į
I TpiPFFJS gydomas greit ir let s k aus n o naujausiais metedeis. E
= ^IFILIS: t (6— 914. C dos ir kraujo ligos. =
= Klinikoje randi si IOYCS alrykusiems iš toliau nuo E
= 1 peso j dieną. =
= MOTERIMS A7K1ECS 1ATALFC8 Į
= Patarimui $ 3. K ėresiris r tei f t u nuo $ 10 j mėnesį E
■= Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. =E Sekn adienais nuo 9 iki 12 vai.
= Kalbame: jūsiškai ir itkiškąl =
= Medecincs pasipj.1 gii<šiai iš’aikemos. =

| SUIPACHA 2JS Į S E
AUlÍUlHUi¡HHUIlÍlilUHimiHUIUíUlHUlUnUinil¡mHUlHl|¡||¡|UiHniülHUlllUUlUlUlB*¿

INSTITUI O “RAMOS MEJIA“
Pigios kainos.

3 Mokėjimo palengvini-

I
mai. Nuo 9 — 21 v.
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
4. ODOS kroniška egzema, v' , ' plaukų kritimo 

(Ultravioletiniai Spinduliai^.
5. HEMOROIDAI — gyslų ítinimas. ''roí. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALAVLMAI; išgydomi prof. Sicardo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega*, nuauti, c, .■rt.iįftų 

į sumenkėjimą.
¡ 8. REUMaTIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.

9. širdis: mušimas, nuvargimas, span, n-
10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas.

E suliesėjimas.
11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkieu ¿s,

< vėma, žaizdos.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už

degimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne- 

; sinės ir panašios.
VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 

ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETU 21ŠK Al

Riviifliiviii tŠO'TO

m
■3

-iXJUAl
Direktorius Dr. M. Rabinovich

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ide»: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15-21. šventėmis nuo 10 iki 13

i

a

I

‘i

HMIKANff Bto
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Ir... Datoar Kreditai

Dcmirgiicz y Ecsch — U.T. 22-7740
i l ls 1A1 AVELLAEEECS STOTI

Vienintelė Lietuviška
SPAUSTUVE

Atlieka ¡vairiausius spaudos darbus visomis kaltomis

Spausdina laikrascius, Zuiraks, Krymas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

propagardiries lapelius, laifi l’rrlrs, kištis, \fl.ts, Icrrercires ir vizitines kerteles ir Eit

Frege 115, Piño/. ; AveL"eRe(ja
Teleferas: 22 - £476
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BERISSO ČIAGIMIU ŽINIAI
Prie Berisso lietuvių mo

kyklos kuriamas jaunimo cho
ras ir scenos mėgėjų būrelis.

Pirmos repeticijos Įvyksta 
š. m. lapkričio 26 d. — sek
madienį 10 vai. ryto, mokyklos 
patalpose.

Virus čiagimius lietuviu
kus ir lietuvaites maloniai Kvie
čiu atsilankyti i minėtas repe
ticijas.

Mok. K. Vilkas 

berissoTíetuviu 
MOKYKLA.

Mokyklos Tėvų Komiteto 
ir paskirų Tėvų, kaip tai: p.p. 
Žebrausko Žemaičio, Ražansko, 
Andrunavičiaus, Žeknio, Ga- 
briūno, Glemžos, Stundžio ir 
kt, pastangomis iš Įvykusio 
mokyklos vakaro lapkričio 4 d., 
buvo sudaryta nemaža suma 
pelno, už kurį jau įsigyta mo
kyklai mokslo ir žaidimo prie
monių.

Turint pasiruošusius ir 
darbščius tėvus, ateity tikimasi 
jsigyt daug reikalingų įvairiu 
priemonių, kurių taip truksi; 
mokyklai.

Tėvas

la Paulino“. Prasidės ryto 9 
vai. ir tęsis iki 7 vai. vakaro, 

įėjimas visiems 30 centu. 
Susirinkimas išrinko pikni

ko paruošimui komisiją iš se-
kančių asmenų: pp A K. A- 
damoniu V. P. Ražansku, M. 
J. Ramanausku, p. J Avilčiu 
Pr. Strolia, J Kulakauską ir. T. 
Slapšį, kuri yra pramačiusi pik 
niko paįvairinimui surengti ke
letą numerių sporto ir meno 
ir tikisi turėti iš Buenos Aires 
svečių.

S. D.

ORGANIZUOJA CHORA.
Berisse, mokvtojas p K. 

Vilkas organizuoja čiagimių lie
tuviukų bendra chora, kuris ne 
priklausys jokiai organizacijai.

Jau yra užsirašę 14 mergai
čių ir 7 berniukai, daugiausia 
kurie lanko La Platos gimnazi
ja. Mokytojas p. K. Vilkas, šio
je srityje turi gana gera p tyri
mą ir did< lis mėgėjas lietuviš 
ku dainų bei muzikos, beto jam 
potaría ir vietos lietuv ų orga
nizacijos.

S. D.

P-nia Stasė Vilkienė, 
pasiviešėjus pas savo fevėlius 
Montevideo, lapkričio 11 diena 
grįžo j Berissa pas savo vyrą,

RENGIA PIKNIKĄ
D-ja “Mindaugas“ rengia 

didelį pikniką, kuris įvyks gruo kuris mokytojauja Prez. A Sme- 
džio 3 dieną, jūros saloje “Is- tonos vardo mokykloje.

Tejidos. Mercería. Novedades

CASA “MONTONE“
17 y 54 La Plata. U.T. Rocha 5272

Artículos paia kcn bies y niños

SASTRERIA FINA DE MEDIDA

Fdetelistú Dėmei
Mainau įvairiu \alstytiu ženklus lietuviš- ! 
kais ir priešingai. Luirtciesioti kreipkitės 

laišku, — aūfkjs'U kiekvienam, 
nežiūrint kuri; m pasaulio krašte 
interesuojantis gyventu 

ST. FOGI SAS
Nueva York 4735, Berisso FCS į 

Rep. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes —

Plcsavimo ir Gofravimo Dirbtuvė
Avenida Mitre 436. Avellaneda

U.T. 22 «= Avellaneda'itibC -

Savininkė V. BikneJčiutė
Darda atliekamas pankitj rūšių; š'ambi piešė smulki, 
kontrafaldais, gofre smulki, ir stambi Plekuojama moder
niškai i kliošą. Vienintelė Argentinoj lietuviška šios rūšies 
dirbtuvė. Pigiau negu kitur. Priimana kiekviena diena ir 

bet kuria valanda.

Santa Elena 847 Barracas

E 

JURIDINIS BIURAS Avcllancdoj Į 
Advckat. Dr. Carles Crrircra. Victcrifrc Frpircfs ir 

Juan B Ibanez
Veda visu rūšių teismo bylrs. kaip civiliui s taip ii kr 'mirn- | 
lines - atsitikimai darbo metu, jvairii pinigų semt išieškoji- Í 
mai, testamentai, pasiekyr 'mai ir kitokį juridiniai bei teismo Į 

reikalai. " |
PATARIMAI VELTUI.

Turi skyrius Buenos Airėj, La Plato! ir San Martine. Visais juridi' Į 
niais reikalais kreipkitės tik i šį juridinį biurą, kur rasit sąžiningą” = 

greitą ir nebrangų patarnavimą
Būiras atdaras nuo 8 vai. ryto iki 8 vai vakaro. Į

Bno. Rivadavia 881 U.T. 20-9035, Aveli. į
irriiiiiwwwMiHwwtniiiHHmimtmitimmiiiiimQ ”

Prenumeratos Užsakymas
Prisiųsdamas $■ » . • pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias = 

nuo....................dienos.........................................mėnesio šių metų =
iki............. ... « dienos.......................... mėnesio . metų j

Mano Adresas: i

Vardas ir pavardė......................................................................... Į

Gyvenamoji vieta: Miestas;.........................:»■.«.................... •- |

Calle .....................................................Nr.....................................- j

Ėst. . ....................................... . « Ferrocarril ......................... f

Provincija ...............................  |
P. S. Sis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti „P A Žinių“ j 
administracijai įdedant į apdraustą laišką čekį ant 'ardo leidėjo. : 
K. R. Kliauga =

“Pietų Amerikos Žinios“
Fraga 115, Avellaneda F. C. S. 

Buenos Aires
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PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS Mr. ,4?

Nuotrupos
RASTA NAFTOS

Pietinėje Švedijoje, netoli! 
Lundo yra vandens verginių, a- 
p e kurias krašte ilgus metus 
buvo pasakojama Įvairių įvai
riausių legendų. Šiurpių legen
dų, nežinojimo ir sunkaus prie 
tų vietų priėjimo dėka, versmė 
mis nebuvo reikiamai domėta 
si, o artimieji gyventojai jų net 
vengė. Aplink tas versmingą
sias vietas atokiai neauga nei 
krūmai, nei žolė. Frieš kuri lai
ką vietos ūkininkai bandė ar
timus šaltiniams plotus išdirb
ti ir pasėti javų. Tačiau javai 
net nesudygę išnyko. Tai buvo 
pakankama naujoms kalboms 
pasklis'i priežastis. Neseniai, ra 
šo užsienio spauda, Švedijoje 
susiorganizavo tyrinėtojų komi
sija pasistačiusi tikslą ištirti 
Lundo pelkėms. Apie 28 me
trų gilumoje begręžiant užtik
tas žibalo sluoksnis, turįs ne
paprastos reikšmės tolimes
niems darbams. Tyrinėjimai pa
rodė, kad žibalo gali būti ir gi
liau, tačiau, apskritai įsitikinta, 
kad ir Svecijoje yra minerali
nių šaltiniu, nors iki šiol čia 
niekam nebuvo pasisekę jų ras
ti.

Tolimesnieji tyrinėjimai 
prie Lundo visu smarkumu tę
siami ir tikima laimėti savosios 
naftos.

Be Švedijos, kur naftos 
šaltinių eksplotavimas tebėra 
neišrištas klausimas, dideli šal
tiniai rasti dabartiniame Irane, 
netoli Gaš Sareho Čia šaltiniai 
tikrai labai dideli ir galimi pui
kiai eksplotuoti. Gaš Sareho 
šaltiniai įgalins Anglų-Irano naf 
tos bendrovę 4 kartus padidin
ti degamosios medžiagos iška
simą. Jau dabar išgręžti trys 
šaltiniai, kurie, kaip pradžia pa 
rodė, duos per vienerius me
tus iki 2-3.000.000 tonų naftos.

Specialistai ištyrė, kad prie 
tokios eksplotavimo normos naf 
tos šaltiniai išseks tik po 40 — 
45 m tų.

1SKASE PUSE MILIJONO 
FRANKU

65 metų prancūzas, šalt
kalvis Z. Morelis, nuolat pirko 
loterijos bilietus, bet ką nors 
išlošti jam nesisekė Pereitais 
metais jis susirgo ir mirė. Žmo
na jį palaidojo ir apraudojo. Po 
kiek laiko jį sužinojo, kad toks 
bilieto numeris laimėjo loteri-j 
joj p isę milijono frankų. Ji at-Į 
siminė, kad tokiu numer u lo- 
terijrs bilietą turėjo jos velionis 
vyras. B lieto numeris buvo už
rašytas ant kalendoriaus lapelio, 
bet patus bilieto ji niekur ne
galėjo surasti, O loterijos val

dyba be bilieto jai atsisakė iš
mokėti laimėjima. Pageliau naš 
lė prisiminė, kad velionis vyras 
bilietą laikydavo juodo išeigi 
nio švarko kišenėje. Deja su 
tuo Švarku velionis buvo pa 
šarvotas ir pa!aidotas. Našlė vi
sa tai pranešė advokatui, o šis 
išgavo iš policijos leidimą at
kasti mirusiojo kapą Kapas bu 
vo atkastas, karstas atidarytas 
policijai dalyvaujant, ir švarko 
kišenėje surado brangųjį bilie- 
t . Loterijos valdyba be g:n- 
čų našlei išmokė o pusę mili
jono frankų, o dėkinga našlė 
pastatė vyrui gražų pammklą.

KAS GIRDĖTI RUSIJOJE?
Sovietų laikraštis „Bezbož 

nik ‘ leidžiamas Maskvoje, nu
siskundžia, kad dar vis dauge
lis komunistų duoda šventi
kams vaikus krikštyti, kiti pa
šventintu vandeniu patys krikš
tija. Neretai pasitaiko, kad ko
munistų partijos narys jungtu
ves sudaro bažnyčioje. Dauge
ly vietų namuose dar galima 
rasti ikonus šventus paveikslus 

įvairiose, ypač baltrusių 
apgyventose vietose perkama 
pašventinta žemė, ja apibarsto 
karsta per laidotuves, nes šven
tikų dabar tiek nedaug beliko, 
kad nevisur įsteigia juos pasi
šaukti. Net kolektyviuose ūkiuo 
se mirę komunistai, kartais lai
dojami šitokiu būdu. Komunis- 
tų partijos kontrolinė komisija 
Simferopoly (Pietų Rusijoje) iš 
partijos išmėtė81 na į. Jie bu 
vo kaltinami priklausė bažnyti 
nei sektai, kuo’ varė propagan
da šūkiu „atgal prie evangel - 
jos“. Sektos susi inkimuose bū
davo skaitoma evangelijos pos
mai, o pabaigoje, giedamas in- 
ternacijonalrs.

KURI GARBINGIAUSIA 
PASAULY TAUTA?
Seniau garbingiausia pa 

šauly tauta buvo laikoma Šve 
dija, bet nuo Kreugerio skan 
dalo jie patys atsisako nuo šio 
vardo. Bet kuri gi dabar garbin 
giausia tauta?

Švedai mano, kad tas var 
das turėtų prik'ausyti danams.

Ten drąsiausiai galima pa 
likti pinigus ant kr ko, nebijant, 
kad juos pasiims tas kuriam 
jie nepriklauso. Danijos mi s 
teliuose ant namų slenksčiu iš 
vakaro paliekam i p;eno puode 
liai ir pinigai, f’ieno išvežioto 
jai pasiima pinigus, pripila piio 
dokus ir važiuoja toliau. Praei 
viams net į galva neateina m;n 
tis pa'mti fiera arba pinigus.

Netgi jau baustas už va 

gystę danas laiko negarbingu 
darbu pasisavinti tuos pinigus, 
kurios pilietis patikėjo palikti 
pienininkui. Danijos miesteliuo 
se yra paprotys: laikraščių kios 
kvose vis; i nėra pardavėjų. Pu 
blika pati pasiima laikraštį ir 
pinigus padeda į stalčių. Vaka 
re kiosko savininlas suskaičiuo 
ja pinigus ir kasoje randa dar 
gi mažiau trūkumų, negu ta die 
na, kada jis pats ten sėdi. Taip 
pat gėlininkės, daržininkai pra 
ėjusią vasarą įvedė paprotį pa 
likti gatvės kampe gėles su už 
rašų <Betjene Dig selv» (pasi 
tarnai k patsai) Prie gėlių pa 
dėtas kainoraštis Pirkėjai pasi 
ima reikalingas gėles ir palie 
ka pinigus tam tyčia įrengtoje 
vietoje.

PALIKIMAS BALAN
DŽIAMS

New Castle mirė mil jo- 
nierius Mc Gremsbey buvęs di
deliu sparr uoč ų draugu. Ankš-

Kl

LIETUVIŠKA SPAUSTUVEE

Atskirų darbų kainos-.
I ir n ą 1((G j rcjr ¿audinių lajelių S 3.. 

]((( )iiiifrn> btkų . . . $9.- 
100 ken ercinių koteljų 
100 vizitinių kortelių

Už
Už

Už

¡3
SESEiEi

atsjausdinin o
a1fj i utdn n ą 
atsj aubdiuimą 
atspausdinimą

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai

arba telefonu: U. T. 22—9476

Fiñeyro Avellaneda

I ir n ą 
fiiną 
pirmą 

Frzęa 115

čiau gyvenęs Taxase ir vertęsi» 
paukščių auginimu Mc Grems
bey labai praturtėjo. Jo paukš
čiai buvo geraj žinomi visuose 
rytinės Amerikos miestuose.Jo 
ūkyje buvo auginami lenktynių 
balandžiai, kurie per lenktynes 
jų savininkui davė šimtus tūks
tančių dolerių pelno. Visą sa
vo turtą milijonierius paliko sa
vo balandžiams, kuriu jis turė
jo net 6.8C0. Kai ilgainiui vi
si balandžiai išskris, tuomet li
kusius pinigus galės paveldėti 
giminės
UŽ 60 MILIJONU MAŠINŲ

Spauda skelbia, kad su
darytas Lietuvos — V< kietijos 
susitarimas, kurio Vokietija pa
sižadėjo sumokėti Lietuvai už 
paliktą Klaipėdos krašte valsty
bini turtą bei Lietūkio, Maisto 
ir Pienocentro turtus 60 mili
jonu litu. Ši suma bus Lietu
vai atlyginta mašinomis, kurias 
Vokietija per tam tikrą laiką 
duos Lietuvai.

$ 1.50
S 0.80

8
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Mažiesiems
Aš laimingas

Aš laimingas, kad galiu
Žengti tiesiu takeliu
1 mokyklą, kur draugužiai
Skaito, rašo, žaidžia, ūžia!

Aš laimingas, kad galiu
Iš knygučių tu dailių
Semti mokslo šviesą aišk'ą
Kuri šiandien daugel reiškia!

Aš laimingas, kad galiu
Augti doru vaikeliu!
Ir užaugti pirmutinis
Dėl Dievulio ir tėvynės!

J. Siožinys

(Tęsinys iš 4 to puslapio) 
svarbesnėse bylose.

Liberijos sostinė Monrovi
ja — nedidelis miestukas su a- 
pie 10 0 0 gyventoju. Čia spie 
čiasi visas valdžios aparatas, 
mokyklos ir kultūrinės Įstaigos, 
kadangi kitur krašte nesat gero 
susisiekimo valdžios Įtaka turi 
mažos reikšmės. Ten vyrauja 
višiskai saviti papročiai, darbo 
supratimas. Vos išvažiuojama 
už miesto sutinkama negru, ku
rie drabužių nedėvi ir dėl to 
jokios gėdos nejaučia. Nieko 
panašaus nėra mieste, nes čia 
netik visi puikiai apsirengę, bet 
net ir madas vai osi. Merginos, 
norėdamos pritraukti vyru akis, 
mėgsta nešioti didelius karolius

Modistė Ona Karosienė 
Bamón Franco 672 

Wilde. F.CS.

Almasenas St. Pečiukonis.
Cnel Sayos 3089 

V. Diamante 

ar ki'okius papuošalus. Mies!? 
apšvietimo nėra ir todėl čia I’ 
bai gerai uždirba kištn:niu elek
tros lempučių pardavėjai Susi
siekimas tik savomis kojomis

Automobilį turi tik prezi
dentas ir kai kurie ministerial'.

V. D

Palaikykim savus
Geležies Išdirbimo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Surandi

U. T. 22 — 8535

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires 

U. T. 4t 9185

Juodos Duonos Kepykla “P. U" 
Sav. Felipe Vaitkevičius

¿jiiiiiiiiiM.-niiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirmirrpiimiiiiiii E

1 Anilinas COLIBRI i

úüokaI
SUSITARĖ

— Taigi, miela žmonele, 
rytoj mane prikelk septintą va
landą, — taria vyras, guldamas 
į lovą.

— Gerai, gerai, —bet ir 
tu manęs neužmirkršk prieš tai 
pažadinti.

DVIGUBA PRIEŽASTIS
— Kodėl jūs taip greit tar 

naitę atleidote?
— Viena, kad ji neturėjo 

pas mus ko dirbti, antra — bu 
vo didelė tinginė.

RAMIOS ATOSTO rOS
— Taip taip, t kių tyliu, 

ramių atostogų aš niekad ne 
buvau turėjęs, kaip šią vasara.

— Tur būt, kur pajūryje 
¿’■'iliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiitiiiiiiiHMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiinn
= j

1 Didehs Lietuviškas Viešbutis
| Iz. DAILIDES j
= Naujai, atidalytas jicirr r este (fr ir si- visais klijrntams patogu-
= mais. Šiltos vanies, šiaiCs ir eid\is 1. n I aliai itkfaas ir liti pato- $ 
= gumai. O svarbiausia, kad pigiau repu kiti r. Lietuviškas valgis kiek d 

vienu laiku
| Independencia 409, piso 3, dep. F. 0 

Telefonas 33, Avenida 0792 Buenos Aires
"úiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiinin^

ar kur miškuose tamsta vasaro 
jai.

— O ne — kaip tik nie 
kur nebuvau išvažiavęs. Tik pa 
čia pirmą dieną su žmona sti 
priai susibariau, ir ji per visą 
mėnesį nė žodžio su manim ne 
bekalbėjo.

GERIAU TAIP
— Na, Julyt, ar tu pasa 

kei kunigui, kad tu buvai ne 
gera savo mamytei, — klausia 
motina.

— Ne!
— Kodėl?
Aš maniau, jog daug ge 

riau, kad tai šeimoje pasiliktų.

Tęsinys iš 2-to puslapio 
maldos namus savo padėka ir 
lūkesčiais pasidalinti su savo 
siela, kas nešė gėles, vainikus 
i Rašos kapines, savo džiaugs
mu su brangiaisiais mirusiais 
pasidalinti, kas — pirmasis ne
kliudomai su atžygiavusiais su
sitikti, pasikalbėti, ir antroji di
džioji Vilniaus diena praėjo ly
giai kaip pirmoji.

Loterija Vytauto Didžiulio 
Giridone 799. Pifieyro

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Ferolnelės Eunaitienis 
Tcvto /’if , liars Aiirs

Maisto Produktu Krautuvė 
Petro Kuraičio 

Famatina 3562, I’uei.os Aires

Autų Taisymo Diibtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Pov¡Ionio

Darwin 1145. Buenos Aires
U. T. 54 — 4109

Kepykla V. Andriuškos 
C urupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lands c31

St. Fovilonio Viešbutis 
Edo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires

U. T." 23 - 4675

Šepečių ir Fendzel ų Fabrikas 
Antano Šatkausko

Virgines 131. Butuos Aires
U. T. 54 — 4985

Patų Diibtuvė
Prano Stalioraičio 

Mentes de Oca 81, Aveliai (da

Maisto Produktu krautuvė 
Antano Triir.onio 

Giribone 893. Pifieyro.
= Nudažymui visokių medžiagų. Tepalas avalinė “COLIBRI“ 3

? /iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiuiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiixt'tititniKiiiiiiiKimmuiiiinim

Lietuviškas Pensijoras
Brclių Pcgoreckių

Cevallos 1674 U.T. 26, Garay 2147
(tik 4 kvadres nuo Plaza Constitución ir 2 kvadres nuo Entre Rios) 
Praleidžiant atostogas, ieškant dribo, ar keičiant tainys',eš gorb. 
klientams visi jatoguirai: specialiai perrengdamas valgis, pato
gios nakvynės, šiltos vantos, telefonas,mandagus patarnavimas 
ir patogus šusisiekimas iš ir į \isas miosto dalis.

Cevallos 1674 U.T 26 2147 - Bs. Aires

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia > 
kaina rūbus, siūkis tik ilgy metų prakti- > 

kos užgrūdinto meisterio «»

Igno Padvalskio j
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— $

Prašome jsidėmėt' i r»ec amiršti: 5
Calle OI A v ARK. A 882 ¿

------Boca---------
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SEMANARIO LITUANO
Redacción y Administración: 

Fraga 115, Avellanada 
U.T. 22, Aveli. 9476

Administracija atdara: 
nuo 9 iki 20 val. vak.__ r

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga 
priima nuo 14 iki 19 vai.

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

gramafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po S 3 pesus Pri
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pi’ka akomp- Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka

Malda j Marija — gieda liet, bažrytinis choras
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras

Ant. Tėvelio dvaro— daina — nišrvs choras su orkestru
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą

Oi greičiau — solo — dainuoja j. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru

Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai

Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Dremantas —- polka — groja kaimo cikestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras

Senbernių po'ka — orkestras su dainėmis
Grįžk namo —- polka su dainomis

Noriu Miego ir Klun pakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas — groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas

Gero Cpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnvpolka — oikestirs su dainomis
Katarinos polka — orkestras su dainomis

tuvos kariuomenė įžengė sosti 
ne Vii iiu. 20-tį metų ugdytas 
sukimas virto realybe. Džiau
giamės, kad užsibaigė Jūsų kan
čios ir vargai ir išsipildė mūsų 
visų karštas troškimas.

“Tumo - Vaižganto“ lie
tuvių pradžios mokyklos moky 
tojai, mokiniai ir jų tėvai nori 
darni dalintis savo džiaugsmu 
sunčia Jums, Broliai Vilniečiai, 
savo karštus sveik nimus laisvę 
atgavus ir linkime, kad Jūsų 
darbai, dabar nukreipti nauja 
linkime, atneštų mūsų Tautai 
didžiausią gerovę.

“Tumo-Vaižganto“ mokykla.

IŠVYKO VESELAUSKAI
Apie mėnesi laiko viešėję 

Buenos Aires, šiomis dienomis 
vėl išvyko i provincija ponai 
Veselauskai, kur jie darbuosis 
vienoj pavyzdingo ūkio están 
cijoj.

VYKS POU S1O
A.L. T.S C Valdybos Vy 

riausio sekretoriaus žmona, po 
nia Marija Nakutienė gruodžio

!!i
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Para Calzar Bien 
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez 
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kiciplis į Cata Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro

Skaityk ir Platink Pistų Amerikos „Žinias”
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

mėnesi mano išvykti j Mar 
del Plata kurortą vasaros poili 
siui. Linkim gerai pailsėti ir 
laimingai sugrįžti.

LIETUVOS PASIUNTINYBES I 
R KONSULARFNIO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai. 

mis šventėmis.
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243

ITEIKE KREDENCIALUS.
Antradieni, lapkričio 21 d. 

š. m naujasai Lietuves Minis 
tras Pietų Amerikai Dr. Kazys 
Graužinis įteikė savo paskyi 
mo raštus Argentinos respubli 
kos Prezidentui Dr. ( rtiz

Kredencialu įteikiu c daly 
vavo ir Argentinos u. z. minis 
tras Dr. Cantilo.

SUSIRINKIMAS.
Spaudos ir Orgnizacijų 

Atstovų susirinkimas, įvyksšeš 
tadienį, lapkričio 25 d 8 vai. 
vakaro Lietuvos Pasiuntinybės 
rūmuose, c. Cerrito 1493.

Bus tariamasi atgautam 
Vilniui padėti.

LIETUVIAI TĖVAI RrMlA 
SAVO MOKYKLA 
'Tumo — Vaižganto“ lie 

tuvių pradžios mokyklos reika 
lams aukavo š'e susipratę šios 
mokyklos moliniu tėvai:

P. Ku-’gis — S 6.00. Po 
5 00: A. Grigaitis, P. Trukši 
nas, K. Dubra, K. Ptpinė, J. 
Vainorius, mok. V. Nalivaika, 
P Cepas ir P. Kuraitis. K. 
Kliauga — $ 4 00, K. Daunys 
- S 3.00 Lo $ 2.C0: K Ka 
blys, J. Zurba, J. Jankauskas, J. 
Kanevičius, D. Jakubauskas. V 
Sabastinavičius, A. Rukštelis, 
K Simanaitis, I. Žvirblis, A. 
Cikmanas, J. Gimbutis, mok. 
N. Sa io, m< k. R. Roggero. p. 
Laukytis, J. Račkauskas,]. Meš 
kauskas, J. Stankevičius, K. Ža 
liauskas. Pr. Masevičius, J. Bau 
blys ir P. RTevRius. D. Gal 
vininė — S 1.60, J. Stanisevi 
čius — S 1 50. Po $ 1.00: L. 
Justas B Adulis, A Masevi 
čius. M. lebedninkas, ir F. Ma 
siu'is. J Alvarez — $ 050.

Viso.......... . S 105.00.
Visiems prisidėjusiemš 

prie savojo lietuviško švietimo 
židinio palaikymo reiškiame 
nuoširdžia padėka.

“Tumo Vaižganto" mokyklos 
Tėvų Komitetas

SVEIKINIMAS
Tumo - Vaižganto mo

kyklos pasiustos telegramos 
Vilniečiam tek tas: Broliai Vil
niečiai Vakar paT kė mus ži 
nia, kad Nepriklausomos Lie

PADĖKA
“Tumo - Vaižganto“ lietu 

vių pradžios mokyklos mok.p, 
Z. Nalvaikienei, mok p. N. Sa 
vio ir mok. p. R Roggerouž 
taip gražiai vaikučių 1939. X. 
14. vakarui programos paruoši 
mą. mok F. Kairaičiui, mok, 
V. Nalivaikai p. O. Milijonai- 
tei ir kitiems per vakarėlį pasi 
darbavusiems ir už gėlės pado 
vanojimą, ta’pgi, Argentinos 
lietuvių laikraščiams kurie ne 
mokamai talpino vakarėlio skel 
bimus ir visiems kitiems, kurie 
kuomi nors parėmė vaikučių 
pastangas reiškiame nuoširdų 
ačiū.

Tėvų Komitetas

MOKYKLA ŠVENTE VIL- 
NIAUS ATGAVIMA 
“Tumo - Vaižganto“ lie 

tuviu pradžios 1939. X. 29 
šventė Vilniaus atgavimo die 
na. Ta proga mokytojai moki 
nia-Tis pasakė tam atatinkamas 
kalbas Mokiniai apie Vilnių pa 
deklamavo daug gražių eilučių 
ir padainavo dainelių. — Sven 
tė užbaigė Lietuvos Himnu. Po 
to, Tėvų Komitetas vaikučius 
apdovanojo saldainiais.

Vilniaus atgavimo proga. 
“ Tumo - Vaižganto“ lietu
vių mokyklos mokytojai, mo
kiniai ir Tėvų Komitetas p» 
siuntė sveikinimus: Lietuvos 
Respublikos Prezidentui, Minis 
trini Pirmininkui, Kariuomenės 
Vadui, ' ilniečiams Lietuviams, 
DULR ir Šauliu Sąjungai.

p A. Žiniq. Spaustuvė, Fraga 15» Avellaneda
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